
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.9 del 28/1/2025

OGGETTO:
Realizzazione di un corso sull’uso dell’intelligenza artificiale e di Chat GPT come supporto alla
comunicazione digitale rivolto agli operatori delle biblioteche del Sistema Bibliotecario CUBI asc
-  Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023 

Codice Identificativo Gara (CIG): B560319D98

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Considerato che il sistema bibliotecario CUBI, riconosce tra i suoi compiti fondamentali quello di
accompagnare e  sostenere le biblioteche nel  vivace e graduale processo di  ridefinizione della
propria offerta per rispondere ai nuovi bisogni, culturali e sociali, delle persone e della comunità;

Considerato che all’interno di questo contesto, in linea con il Piano programma 2025/2027, diventa
fondamentale potenziare le competenze comunicative dei bibliotecari per favorire un'interazione
più efficace con gli utenti e migliorare la loro esperienza nell'utilizzo della biblioteca;

Ritenuto  pertanto necessario  realizzare  un corso rivolto  ai  bibliotecari  sull’uso dell’Intelligenza
Artificiale e di Chat GPT come supporto per la comunicazione digitale; tale corso dovrà soddisfare
i seguenti obbiettivi formativi:

• migliorare la comunicazione digitale delle biblioteche;
• fornire  conoscenze  teoriche  sull’Intelligenza  Artificiale,  sugli  LLM  e  sul  loro  utilizzo  in

biblioteca;
• illustrare l’uso di ChatGPT e delle alternative per migliorare la comunicazione con gli utenti;



• chiarire gli aspetti giuridici (diritto d’autore) dell’utilizzo dell’Intelligenza Artificiale;
• fornire competenze pratiche, come il prompt engineering, attraverso esercitazioni sull’uso

dei chatbot e casi di studio; 

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamate le  dette  premesse,  è  stata  inoltrata,  con  utilizzo  del  sistema  informatico  di
negoziazione telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA),  un’apposita
richiesta di offerta (RdO-ID: 195697237) in data 22/01/2025 con termine ultimo di risposta fissato
per  il  giorno  31/01/2025,  a  Gianluigi  Bonanomi,  P.IVA  09266710962,  giornalista  e  formatore
specializzato sui temi della comunicazione digitale, relativamente a detta RDO, per la realizzazione
di un corso sull’uso dell’intelligenza artificiale e di Chat GPT come supporto alla comunicazione
digitale rivolto agli operatori delle biblioteche del Sistema Bibliotecario CUBI asc  indicando le
condizioni  di  fornitura  (allegato_1,  Lettera  Patti  e  Condizioni)  e  le  specifiche  tecniche  di
fornitura (allegato_2, Specifiche tecniche) fissando un importo a base d’asta di Euro 1.500,00;

Vista l’offerta  pervenuta  in  Sintel  in  data 28/01/2025  da  Gianluigi  Bonanomi (allegato_3 alla
presente)  che  prevede  una  spesa  complessiva di  €1.500,00  (IVA  esente  ai  sensi  dell’art.10,
comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972) giudicata congrua;

Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€ 1.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972) e che tale importo
va così articolato:
ANNO 2025 - € 1.500,00 (IVA esente) centro di spesa “Servizi innovativi e formazione operatori -
Prestazione di formazione”;

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B560319D98
- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai stato
affidatario di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;



- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato in
premessa, tramite l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto
dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II periodo della
legge 296/2006; nel caso specifico si è fatto utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione
da Regione Lombardia;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 a
Gianluigi Bonanomi, P.IVA 09266710962, giudicato idoneo per quanto attiene le capacità tecniche
e la cui offerta economica è stata giudicata congrua, per  la realizzazione di  un corso sull’uso
dell’intelligenza artificiale e di Chat GPT come supporto alla comunicazione digitale rivolto agli
operatori delle biblioteche del Sistema Bibliotecario CUBI asc;

di impegnare la spesa complessiva di €1.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 1, n. 20
del D.P.R. 633/1972) e che tale importo va così articolato:
ANNO 2025 - € 1.500,00 (IVA esente) centro di spesa “Servizi innovativi e formazione operatori -
Prestazione di formazione”;

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Report finale di Procedura Sintel ID 195697237


		2025-01-28T10:49:30+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




